
2025 年 3 月末日 
会 員 各位

公益社団法人 日本化学会

2025 年度等 会費納入に関するお願い 

※このご案内は,3 月末日時点で,会費が未納の会員様へお送りしております。

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より本会の活動にご理解とご協力を賜り,心より感謝申し上げます。2025 年度の会費納入に

ついて,ご案内申し上げます。お手数ですが,マイページにて会費のご納入手続きを 2025 年 4 月 30
日(水)までにお願いいたします。すでにお支払いまたは退会手続きがお済みの場合,行き違いとな

りますことをお詫び申し上げます。ご理解とご協力を賜りますよう,よろしくお願い申し上げます。 
敬具

記

■会員委員からのお願い：会費お払込みを 2025 年 4 月 30 日（水）までにお願い申し上げます。 

A・会費のお支払いの流れ 

１・マイページへログインする ※システムリニューアルにより URL が変更されています。 
URL：https://chemistry.shikuminet.jp/login/ 
●会員番号：毎月送付する会報の宛名ラベルにある10桁の数字が会員番号です。

●パスワード：従来使用していたパスワードの末尾に「csj2024」を追加してご入力くださ

い。※既に２・初回ログインがお済の場合, その際,登録したパスワードをご使用ください。 

マイページログインに関してお困りの場合 ※下記,お問合せフォームより,ご連絡ください。

※例 「会員番号/パスワードが不明」「メールアドレスが古いので,メールアドレスを変更
したい」「アカウントが存在しないと表示される」などです。

【お問合せフォーム：https://chemistry.shikuminet.jp/contact/】 
●問い合わせ区分 ＝ ログインアカウント不明

●ご用件 ＝ ご用件と共に生年月日および会員番号もご記入ください。

２・初回ログイン対応 ※既にお済の場合は４・会費のお支払いにお進みください。

2024 年７月以降,一度もマイページにログインしていない場合,該当いたします。 
初回ログインのマニュアルは,同封の書面をご確認ください。 

３・会費のお支払い方法を選択する

一旦,「コンビニエンスストア」を選択してください。※４・会費のお支払いにて会費を 
お支払いただく際には,クレジットカード,コンビニ決済, Pay-easy がご利用いただけます。 

４・会費のお支払い 

マイページトップ画面の右上にある「ご請求情報」をクリックし,
お支払いに必要な情報をご確認の上,手続きをお願いいたします。

【注意事項】

※1 お支払前に,明細の確認をお願いいたします。2025 年卒業または現在も学生の方

で,個人正会員,教育会員の会費が請求されていた場合は,裏面に記載の学生会員

継続手続きを行っていただければ,会員種別および明細を修正いたします。 
※2 コンビニ,ペイジーをご選択いただいても,紙の用紙は送付いたしませんので,
ご留意ください。

裏面もご参照ください



B・会費お支払方法,各種お手続きなど 

5.  クレジットカード決済, コンビニ決済または Pay-easy（ペイジー）をご利用される方 
 全ての会員様がご利用になれます。マイページ（https://chemistry.shikuminet.jp/login/）よりお

支払をお願いいたします。※紙の請求書の送付はございません。領収書は,クレジットカード決済

の場合,マイページの「アカウント（人型アイコン）」＞「お支払い履歴」から発行いただけます。

コンビニ決済の場合,コンビニで発行する受領証をもって本会の領収書とさせていただきます。

Pay-easy（ペイジー）の場合,支払い履歴を持って領収書の代わりとさせていただきます。 
 
■Pay-easy（ペイジー） とは？ 
ネットバンキングおよび銀行の ATM でのお支払いが可能です。ゆうちょ銀行の ATM もご利用 
いただけますので郵便局でのお支払いをご希望の場合はコチラをご利用ください。 

6.  複数名まとめての銀行支払い（バーチャル口座利用）をご利用される方 
大学や企業などで複数名の会費を一括でバーチャル口座にお振込みいただくことが可能になり 
ました。個人で銀行に振込をご希望の場合は,5．Pay-easy（ペイジー）をご利用ください。 
■ご利用方法 
①マイページにて会費のお支払い方法に，「コンビニ決済」を選択。 
②所属の経理ご担当者に振込を依頼。その際，1）会員番号，氏名，2）バーチャル口座の利用， 

3）振込予定日を化学会会員担当に E-mail（csj-member@soubun.org）にてお知らせ頂くよ 
うお伝え下さい。 

③経理担当者よりバーチャル口座の利用者全員分の情報（上記②の 1～3）を化学会会員担当 
に E-mail で連絡をお願いします。ご利用に必要な情報を化学会会員担当より E-mail にて 
経理担当者にお送りいたします。※バーチャル口座は仕様上，作成後 1 カ月で自動削除され 
ますので，振込予定日を勘案して化学会会員担当にて作成いたします。 

7.  会費一括納入制度（通称：終身会員）を申請される方 
  会費一括納入制度とは所定の会費を一括納入していただいた国内在住の個人正会員（シニア会員 

を含む）の方を終身会員（通称）とし以降の会費納入を不要とする制度です。2012 年 1 月から 
開始されました。一括納入金額は年齢により次の 2 通りがあります。 
2025 年度は 2024 年 12 月 31 日現在, 

   ■満 58 歳から満 63 歳（生年月日：1961 年 1 月 1 日～1966 年 12 月 31 日）の方は 7 万円, 
   ■満 64 歳以上（生年月日：1960 年 12 月 31 日以前）の方は 4 万円となります。 
 会費一括納入を希望される方は,下記,お問い合わせフォームよりお申込みください。折り返しお支

払金額をご連絡いたしますのでご確認の上,一括納入をお願い致します。 
【お問合せフォーム：https://chemistry.shikuminet.jp/contact/】 

      ●問い合わせ区分 ＝ 変更申請 
      ●ご用件 ＝ 生年月日,会員番号,「会費一括納入制度希望」と記載をお願いします。 
8.  学生会員継続手続き 
  8-1. 『会員マイページ』内の「アカウント(人型アイコン)＞ご登録情報の確認・変更」にて, 

大学の卒業予定年を変更する。※現在の所属の卒業予定年月を入力してください。 
  8-2. 下記,お問合せフォームより,ご連絡ください。 

【お問合せフォーム：https://chemistry.shikuminet.jp/contact/】 
      ●問い合わせ区分 ＝ 変更申請 
      ●ご用件 ＝ 生年月日,会員番号,「学生会員継続手続き」と記載をお願いします。 

C.  お問合せに関して 

  ●マイページへのログインや操作に関して：03-3490-0776  
※システム会社のサポートセンター（受付時間：月～金 9：00～16：30（土日祝を除く）） 
 

  ●その他のお問合せ：03-3292-6169（公益社団法人日本化学会 総務部会員Ｇ） 
   ※ご用件を AI にて承ります。お手元に会員番号が分かるものをご用意いただくと手続きが 

スムーズに行えます。 
〒101-8307 東京都千代田区神田駿河台 1-5 E-mail： csj-member@soubun.org 以上 


